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सेवा में, 

 सभी प्रधान मुख्य आयुक्त/मुख्य आयुक्त,( केन्द्रीय कर ) 
सभी प्रधान महाननदेशक/महाननदेशक । 

 

महोदया/महोदय, 

विषय: एक्स िक्सड अनुबंध के तहत आपूवतडकताड द्वािा उसके व्यिसाय के स्र्ान पि वितरित वकए गए माल के संबंध 

में कें द्रीय माल औि सेिा कि अवधवनयम, 2017 की धािा 16 की उप-धािा (2) के खंर् (ख) के अनुसाि इनपुट टैक्स 

के्रवर्ट की उपलब्धता पि स्पष्टीकिण-के संिभड में। 

कें द्रीय माल और सेवा कर अनधननयम, 2017 (निसे आगे में “सीिीएसटी अनधननयम” कहा िाएगा) की धारा 16 

की उपधारा (2) के खंड (ख) के अनुसार एक्स वक्सस अनुबंध के तहत आपूनतसकतास द्वारा उसके व्यवसाय के स्थान पर नवतररत 

नकए गए माल के संबंध में इनपुट टैक्स के्रनडट (निसे आगे में “आईटीसी” कहा िाएगा) की उपलब्धता पर स्पष्टीकरण मांगने 

के नलए ऑटोमोबाइल के्षत्र से संदभस प्राप्त हुए हैं।  

1.2  यह कहा गया है नक ऑटोमोबाइल के्षत्र में, ऑटोमोबाइल डीलरो ंऔर मूल उपकरण ननमासताओ ं(ओ.ई.एम) के बीच 

अनुबंध आम तौर पर एक एक्स-वक्सस (ई.एक्स.डबू्ल्य) अनुबंध होता है, और अनुबंध की शतों के अनुसार, माल (अथासत वाहन) 

में संपनि ओ.ई.एम के कारखाने के गेट पर डीलर को तब हस्ांतररत होती है, िब डीलर के कहने पर माल ट्ांसपोटसर को 

सौपं नदया िाता है, और ओ.ई.एम की ओर से नडलीवरी उनके कारखाने के गेट पर पूरी हो िाती है। पररवहन की व्यवस्था 

आम तौर पर डीलर की ओर से ओ.ई.एम द्वारा की िाती है और िहााँ बीमा की व्यवस्था की िाती है, वहााँ भी आम तौर पर 

डीलर की ओर से ही की िाती है। नुकसान की स्स्थनत में कोई भी दावा डीलर द्वारा दिस नकया िाना चानहए। डीलर ओ.ई.एम 

के फैक्टरी गेट पर वाहनो ंकी ऐसी नडलीवरी पर अपने खातो ंकी पुस्को ंमें चालान का भी नवनधवत नहसाब रखता है। डीलर  

आईटीसी का लाभ उस नतनथ को लेता है निस नदन वाहनो ंका नबल उसके नलए काटा िाता है तथा वाहन ओ.ई.एम द्वारा उसे 

फैक््टी गेट पर ट्ांसपोटसर को सौपं नदया िाता है। हालांनक, कुछ के्षत्रीय अनधकाररयो ंका मानना है नक डीलर द्वारा आईटीसी 



का लाभ तभी उठाया िा सकता है, िब वाहन उसके व्यावसानयक पररसर में भौनतक रूप से प्राप्त हो िाए। इस संबंध में 

कई डीलरो ंको कारण बताओ नोनटस िारी नकए गए हैं , निनमें सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उपधारा (2) के खंड 

(ख) के प्रावधानो ंका उलं्लघन करते हुए आईटीसी का गलत लाभ उठाने के कारण कर की मांग की गई है। 

2. मुदे्द को स्पष्ट करने और के्षत्रीय संरचनाओ ंमें कानून के प्रावधानो ंके कायासन्वयन में एकरूपता सुनननित करने के 

नलए, बोडस, कें द्रीय माल और सेवा कर अनधननयम, 2017 (निसे आगे  में "सीिीएसटी अनधननयम" कहा िाएगा) की धारा 

168(1) द्वारा प्रदि शस्क्तयो ंका प्रयोग करते हुए ननम्ननलस्खत स्पष्टीकरण िारी करता है। 

3.  सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (2), सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 का एक अनववानदत खंड 

है, िो शतों को सूचीबद्ध करता है, निसके पूरा न होने पर पंिीकृत व्यस्क्त माल या सेवाओ ंया दोनो ंकी आपूनतस के संबंध में 

आईटीसी का हकदार नही ंहोता है। उक्त उपधारा के खंड (ख) के अनुसार शतों (नीचे पुन: प्रसु्त)  में से एक यह है नक 

पंिीकृत व्यस्क्त नकसी भी माल या सेवाओ ंया दोनो ंकी आपूनतस के संबंध में आईटीसी का दावा करने का हकदार  तब तक 

नही ं है िब तक नक उसने उक्त माल या सेवाओ ंया दोनो ंको “प्राप्त” नही ं नकया हो। उक्त खंड के स्पष्टीकरण में कुछ 

पररदृश्ो ंमें माल और सेवाओ ंकी प्रास्प्त माने िाने का प्रावधान है। 

“धािा 16. इनपुट टैक्स के्रवर्ट लेने के वलए पात्रता एिं शते। 

…… 

 (2)   इस धारा में कुछ भी होने के बाविूद , कोई भी पंिीकृत व्यस्क्त,  माल या सेवाओ ंया दोनो ंकी आपूनतस के संबंध में 

नकसी इनपुट कर के के्रनडट का हकदार तब तक नही ंहोगा, िब तक नक, - 

 …… 

(ख) उसने माल या सेवाएं या दोनो ंप्राप्त कर नलए हैं।  

स्पष्टीकरण- इस खंड के प्रयोिनो ंके नलए यह माना िाएगा नक पंिीकृत व्यस्क्त ने माल या, िैसा भी मामला हो, सेवाएं प्राप्त 

कर ली हैं- 

(i) िहां माल आपूनतसकतास द्वारा प्राप्तकतास या नकसी अन्य व्यस्क्त को ऐसे पंिीकृत व्यस्क्त के ननदेश पर नवतररत नकया िाता 

है, चाहे वह एिेंट के रूप में कायस कर रहा हो या नभन्न प्रकार से , माल की आवािाही से पहले या उसके दौरान, या तो माल 

के शीर्सक के दस्ावेिो ंके स्थानांतरण के माध्यम से या नभन्न प्रकार से; 

(ii) िहां आपूनतसकतास द्वारा नकसी व्यस्क्त को ऐसे पंिीकृत व्यस्क्त के ननदेश पर तथा उसके कारण सेवाएं प्रदान की िाती हैं; 

……” 

3.1  सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (2) के खंड(ख) के  सामान्य अध्ययन से यह स्पष्ट है नक इसमें 

नकसी नवशेर् स्थान का संदभस नही ंहै िहां पंिीकृत व्यस्क्त द्वारा माल को “प्राप्त” नकया िाना अपेनक्षत है। यह पूवसवती केन्द्रीय 

उत्पाद शुल्क व्यवस्था के नवपरीत है, िहां प्रावधानो ंके तहत उक्त वसु्ओ ंपर केन्द्रीय वैट के्रनडट लेने के नलए ननमासता के 

कारखाने में वसु्ओ ंकी भौनतक प्रास्प्त की बात कही गई थी। अनधकांश राज्य वैट अनधननयमो ंमें इनपुट टैक्स के के्रनडट से 



संबंनधत प्रावधानो ंमें नकसी नवशेर् स्थान पर माल की भौनतक प्रास्प्त का कोई स्पष्ट उले्लख नही ंथा तथा माल की खरीद पर 

इनपुट टैक्स के्रनडट की अनुमनत दी गई थी। 

3.2  सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उपधारा (2) के खंड (ख) के स्पष्टीकरण में यह प्रावधान है नक माल को 

इस खंड के प्रयोग के नलए पंिीकृत व्यस्क्त द्वारा “प्राप्त” नकया गया माना िाएगा, िहां: 

क) माल आपूनतसकतास द्वारा प्राप्तकतास को या ऐसे पंिीकृत व्यस्क्त के ननदेश पर नकसी अन्य व्यस्क्त को नवतररत 

नकया िाता है, चाहे वह एिेंट के रूप में कायस कर रहा हो या अन्य नकसी रूप में  ; 

(ख) ऐसा ननदेश माल की आवािाही से पहले या उसके दौरान नदया िा सकता है; और  

(ग) माल की सुपुदसगी माल के शीर्सक के दस्ावेिो ंके स्थानांतरण के माध्यम से या अन्य प्रकार से की िा सकती 

है। 

3.2.1  उक्त स्पष्टीकरण में यह प्रावधान है नक िहां आपूनतसकतास द्वारा पंिीकृत व्यस्क्त के ननदेश पर नकसी अन्य व्यस्क्त को 

माल नवतररत नकया िाता है, चाहे वह एिेंट के रूप में कायस कर रहा हो या नही ,ं और िहां ऐसी सुपुदसगी, माल के नाम के 

शीर्सक के दस्ावेिो ंके स्थानांतरण के माध्यम से या अन्यथा होती है, पंिीकृत व्यस्क्त को सीिीएसटी अनधननयम की धारा 

16 की उप-धारा (2) के खंड (ख)  के प्रयोिन के नलए ऐसे माल को “प्राप्त” करने वाला माना िाएगा। तदनुसार, ऐसे मामलो ं

में िहां आपूनतसकतास द्वारा पंिीकृत व्यस्क्त को माल नवतररत नकया िाता है, या तो सीधे या उक्त पंिीकृत व्यस्क्त के ननदेश पर 

नकसी अन्य व्यस्क्त को, पंिीकृत व्यस्क्त को सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उपधारा (2) के खंड (ख) के प्रयोिन के 

नलए उक्त माल “प्राप्त” करने वाला माना िाएगा। 

3.3  वतसमान मामले में, डीलर और ओ.ई.एम के बीच एक्स-वक्सस अनुबंध की शतों के अनुसार: 

क) माल डीलर को आगे भेिने के नलए ओईएम द्वारा उसके कारखाने के गेट पर ट्ांसपोटसर को सौपं नदया िाता है; 

ख) डीलर की ओर से ओईएम द्वारा पररवहन की व्यवस्था की िाती है; तथा 

(ग) यनद बीमा की व्यवस्था की िाती है, तो यह डीलर की ओर से की िाती है और नुकसान की स्स्थनत में दावा 

डीलर को ही दिस करना होता है। 

3.3.1  ऐसी स्स्थनत में, उक्त माल की संपनि को ओईएम द्वारा डीलर को उसके कारखाने के गेट पर ट्ांसपोटसर को उक्त 

माल सौपंने पर पाररत नकया गया माना िा सकता है, निसका अथस है नक माल को आपूनतसकतास (ओईएम) द्वारा उसके कारखाने 

के गेट पर ट्ांसपोटसर के माध्यम से पंिीकृत व्यस्क्त (डीलर) को नवतररत नकया गया माना िा सकता है और उक्त माल की 

आपूनतस ओ.ई.एम के कारखाने के गेट पर फलीभूत हुई मानी िा सकती है, भले ही माल को समय गुिर िाने के बाद पंिीकृत 

व्यस्क्त (डीलर) द्वारा भौनतक रूप से प्राप्त नकया िा सकता है। तदनुसार, यह स्पष्ट नकया िाता है नक सीिीएसटी अनधननयम 

की धारा 16 की उपधारा (2) के खंड (ख)  के स्पष्टीकरण के अनुसार, पंिीकृत व्यस्क्त (डीलर) को उक्त माल को आपूनतसकतास 

द्वारा ट्ांसपोटसर को उसके कारखाने के गेट पर सौपंने के समय “प्राप्त” माना िा सकता है, तानक उसे आगे पंिीकृत व्यस्क्त 

(डीलर) को भेिा िा सके। 



3.4  यही नसद्धांत अन्य वसु्ओ ंकी आपूनतस के संबंध में भी लागू होता है, िहां आपूनतसकतास और प्राप्तकतास के बीच अनुबंध 

एक एक्स-वक्सस अनुबंध है, और अनुबंध की शतों के अनुसार, माल आपूनतसकतास द्वारा प्राप्तकतास को, या प्राप्तकतास की ओर से 

नकसी अन्य व्यस्क्त (ट्ांसपोटसर सनहत) को, उसके (आपूनतसकतास के) व्यवसाय के स्थान पर नवतररत नकया िाना है और माल में 

संपनि ऐसे सौपंने के समय प्राप्तकतास को स्थानांतररत हो िाती है। ऐसे मामलो ंमें, उक्त माल को सीिीएसटी अनधननयम की 

धारा 16 की उपधारा (2) के खंड (ख) के प्रावधानो ंके अनुसार, प्राप्तकतास या ट्ांसपोटसर को उक्त माल सौपंने के समय उक्त 

प्राप्तकतास द्वारा “प्राप्त” नकया गया माना िा सकता है। 

3.5  यह भी उले्लख नकया िाता है नक सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उपधारा (1) के प्रावधानो ंके अनुसार, 

पंिीकृत व्यस्क्त केवल वसु्ओ ंया सेवाओ ंया दोनो ंकी आपूनतस के संबंध में इनपुट टैक्स के्रनडट का हकदार है , वजसका 

उपयोग व्यिसाय के िौिान या उसे आगे बढाने के वलए वकया गया है या उपयोग वकए जाने का इिािा है। इसनलए, 

पंिीकृत व्यस्क्त को आपूनतसकतास से उसके (आपूनतसकतास के) कारखाने के गेट या व्यावसानयक पररसर में माल की ऐसी प्रास्प्त 

पर इनपुट टैक्स के्रनडट उपलब्ध हो सकता है, िो सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 और धारा 17 की अन्य शतों की पूनतस 

के अधीन है, निसमें यह शतस भी शानमल है नक उक्त माल का उपयोग कनथत पंिीकृत व्यस्क्त द्वारा व्यवसाय के दौरान या 

उसे आगे बढाने के नलए नकया गया है या उपयोग नकए िाने का इरादा है। 

3.6  यह भी ध्यान नदया िाना चानहए नक यनद माल को नकसी भी स्र पर, या  उसके व्यावसानयक पररसर में उक्त माल 

को भौनतक रूप से प्राप्त करने से पहले या बाद में, गैर-व्यावसानयक उदे्दश्ो ंके नलए नववनतसत नकया गया पाया िाता है तो, 

पंिीकृत व्यस्क्त सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (1) के अनुसार ऐसे माल पर इनपुट टैक्स के्रनडट का 

हकदार नही ंहोगा। इसके अलावा, यनद माल प्राप्त करने के बाद नकसी भी समय ऐसा माल खो िाता है, चोरी हो िाता है, नष्ट 

हो िाता है, बटे्ट खाते में डाल नदया िाता है या उपहार या मुफ्त नमूनो ंके माध्यम से ननपटाया िाता है, तो पंिीकृत व्यस्क्त 

सीिीएसटी अनधननयम की धारा 17 की उप-धारा (5) के खंड (ि ) के प्रावधानो ंके अनुसार ऐसे माल के संबंध में इनपुट टैक्स 

के्रनडट का हकदार नही ंहोगा। 

4.  अनुरोध है नक इस पररपत्र की नवर्य-वसु् को सावसिननक करने के नलए उपयुक्त व्यापार नोनटस िारी नकए िाएं। 

5.  यनद इस पररपत्र के कायासन्वयन में कोई कनठनाई हो तो उसे बोडस के ध्यान में लाया िाए।  

 

 

                                                                                                                                    संिय मंगल 

प्रधान आयुक्त (िीएसटी) 

 

 


